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Note :- Answers may be written either in English or in Hindi;

but the same medium should be used throughout the

paper.

ftEsfr : {€ STl-q;{ sT strt 3ii$ qr ffi ffi q4' qrqt

it dfqq; ti*.-i q.fr sinl sT qteqs \'6 Ei fr-{r

qTF6,q I

Note '.- The maximum marks printed on the question paper are

applicable for the students of (Category'A')' These marks

will. however, be scaled up proportionately in respect of

the students of SOL at the time of posting of awards for

comPilation of result.

P.T.O.
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(2)

Question No. I is compulsory, and atlempt any three

questions from the remaining in Part A.

Question No. 7 is compulsory, unj urr.rnp, any nro

questions from the remaining in Part B.

Only simple calculators are allowed.

s{T {i@r 1 qfffird t aqr tTfrl 's' * Erml

En eFit t t Ad tr{ q*ii * stt f,iffi |

sqc Tisr 7 ertHrd t nqr gTlrr '€' * qTsl

q-As'Fii inffidgsii *sr-rdiH I

*+e qtnrq *erttat yqfi ffi qr sfrA t I

Part A

(r1Fr'6)

l. Write a note on Taxability of Agricultural income under the

Income Tax Act.

srrq?il 3TETF{qq * q6rfl'ffi eTr{I q{ 4-{'q{

ffiffiqr
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(3)

E,xplain the provisions regarding

status of an individual assessee.

t213

determining of residential

fr* qk mi fiffiiqtq fieeTR

3qddi 6i ffi-ErT Efifdrq I

l5

* frqtr"I * rftiq if

The following are the particulars of Mr. Shubham's income during

the previous year 2014-15 : l5

(/) Basic Salary { 18,00'000 per annum

(ir) Dearness allowance { 12.00.000 per annum

(lil) Educational allowance (for three children) { 60,000 per

' annum

Medical allowance (actual expenditure t 48'000) { 60'000

per annum

Rent free house (in Delhi) the company paid { -50,000 per

month as rent. The house is furnished and the rent of

the furniture is t 24,000 Per annum

P.T.O.

(iv)

(v)



(4)

(vr) A dornestic servant and a sweeper paid t 10.000

month each bi, the company.

The conrpany spent { 50,000 on her reference course.

His contribution to Recognised provident Fund was

{ 2,50.000 and employer's contribution was { 2.00,000

The company has provided a free telephone at

Mr. Shubham,s residence and paid bill amounting to

T 60,000.
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(r'it)

{vii)

(tx)

Compute taxable salary income of Mr. Shubham

assessment year 20 | 5_l 6.

for the

,fr {*iq efr Td ed zo14_15 ii enq 6.r fuq{q ffiTfud
€:

(r) WAdrrls,oo,ooo

(ii) qdqri qRTTr l2,oo,ooo

(iii) lqrqfl irmr (?ft{ T.di * foql r 60,000
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(n')

(l'.)

fqF+-ffi q-cr (qrwfo qsi { 48'000) < eo'ooo

6q-it 1 fffqr 5m q< (ffi i) * frq t so'ooo

or t+wr Rqr I q€ q{ qre-€Iqn qf{f, t fi{q-*

H+q{ * tdq ?ffi i t 24'ooo tfi'{ql RqI t I

rr*. qt-q+q.{ f,ql qq' eiw d < to'ooo qft qr6

n-3_ou q',i Effi i ,fTilrt t6qT t I

(r,1) qffi A 3-{e ScFqi cTd.ffiq * fdq'{ 50'000 5{f,rq

t+-{ t I

(viii) 4l-4dl-9Tq qfuq fiftl ii s+or q}rlEH { 2's0'000

6q1 ml-fi 6T Arr<fq t z'oo'ooo t I

('.r) 6q-fi I fr {*{q + fterg qt {fi gK ?mHq

e<rq fuqr t nqr ffi { 60'000 * tdf, 6r U'RTH

ffiqT t I

fr {trq * er f{qi{q qd zots-to q1 q.q-*rq ad-{ ql

rrur<r qaliqq 
' ,.r.o.

(v l)
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Differentiate betwean alltheJbur types of provident Fund under

Incorne Tax Act, 196 l.

erqrrT oTflff{qq, 1961 * e+dtfd qrfr qn rt6 + qh6q

frfq"ii tt tqi q-1 Aaqqt s1frq I

How is Net Annual Value of a let out llouse Property determined

under the Income Tax Act. 196l ? l5

t*-tq q{ <i 'T-$ 
qr6

fr qopl t*-e g-Eilr

t5

eTrzrF-t oTflfTzT{, 1961 + eid-fd

qfl-q riqfu e-1 ga qrtrm ts
oi qrni t ?

What type of income is included under the head 'lncome from

other sources' ? Name any .five incomes specifically included

under this head. 15

f*-q rmn e1 enq erq *ii * e+rq qfltrfi * eiil'id

ynfu-€ sl qrfi t Z 66 qfta efldi * qrq sdr{q fr

qs {frd-n ii rnfud m1 qf,i t I
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1.

(1)

Part B

(qrq'q)

on clearance of goods under CentralWrite a short note

Excise Act.

*q]q sgrq 3TleTt{qq, * sictfd 'q16 f15ffi (clearance

of Goods)' qr {fwq ffi frfisq I

Explain the rneaning of the tertn Coods' Manufacture

Manufacturer under Central Excise Act'

4dq gcqK 3TfsTf{qq * 3idtid 'qff, (Goods;', selq{

(Manutacture) gq sflf*F (Manufacture'l * efei 41 ffi-q'il

qitsq I

Discuss in detail the Procedure

Customs rules.

fbr export of goods under

and

l0

9.

t0

eirr ge*. 3lFrfrqq + 3ia'id tflid q1 f+qf, qifrul

fil ffi-fl sliqq I

P.T.O.



(8)
t'4\

t0, When does a sale or purchase of goods take place in the course

of Inter State Sale under Central Sales Tax Act ? l0

+qiq ffi er erfefrqq + sidrfn fr-*fr qie * *_q

qr fufi-q qi sid{f€frq f**q o-q qFn qrdr t ?
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